*) Jul. Henuser „de numine divino apud Soph.“ Dissert. Marburg (1844) p. 8 sqq. et Fr. Peters „Theologumena Soph.“ Diss. Mon. Questf. (1845) p. 54 sqq.

κατὰ μάντευμα ἔπαινον ἐκ Δελφῶν. Sed morbus qui anno 428 paene cessavit rediit auctumno anni 427. Vide Thuc. III. 87: τοῦ δὲ πιγμηνούμενου χειμῶνος ή νόσος τὸ δεύτερον ἐπέπεσε τοῖς Ἀθηναίοις, ἐκλιποῖσα μὲν οὐδένα χρόνον τὸ παντάπασιν, ἐγένετο δέ τις διακωχή· παρέμεινε δὲ τὸ μὲν ὑστερον οὐκ ἔλασσον ἐμαντοῦ κ. τ. λ. Quocum conferendus Diod. Sic. XII. 58 in.: ἐπ' ἀρχοντος δὲ Ἀθηνῆσιν Εὐθύνου . . . Ἀθηναῖοι χρόνον τινὰ τῆς νόσου τῆς λοιμικῆς ἀνευμένοι πάλιν εἰς τὰς αὐτὰς συμφορὰς ἐνέπεσον κ. τ. λ. Tum Athenienses gravissimae calamitatis causam cum religionem universam tum vetus quoddam oraculum (Thuc. III. 104, §. 1) neglecta existimantes deorum iram sacris maxime Apollinis restaurandis placare studuerunt. Audiamus Thuc. (III. 104): τοῦ δὲ αὐτοῦ χειμῶνος καὶ Δῆλον ἐκάθηραν Ἀθηναῖοι κατὰ χρησμὸν δή τινα . . . καὶ τὴν πεντετηρίδα τότε πρῶτον μετὰ τὴν καθαρσιν ἐποίησαν οἱ Ἀθηναῖοι, τὰ Δῆλια, ὥστερον δὲ τὸν μὲν χρονὸν οἱ νησιῶται καὶ οἱ Ἀθηναῖοι μεθ' ιερῶν ἐπεμπον . . . τὰ δὲ περὶ τὸν ἄγωνας καὶ τὰ πλεῖστα κατελύθη ὑπὸξυμφορῶν ὡς εἰκὸς, πρὶν δὴ οἱ Ἀθηναῖοι τότε τὸν ἄγωνα ἐποίησαν καὶ ιπποδρομίας ὁ πρότερον οὐκ ἦν. Eadem fere refert Diod. XII. 58: οἱ δὲ Ἀθηναῖοι διὰ τὴν ὑπερβολὴν τῆς νόσου τὰς αἰτίας τῆς ξυμφορᾶς ἐπὶ τὸ θεῖον ἀπέπεμπον. Λιὸν καὶ κατά τινα χρησμὸν ἐκάθηραν τὴν νῆσον Δῆλον Ἀπόλλωνος μὲν οὖσαν ιερὰν δοκοῦσαν δὲ μεμιάνθαι διὰ τὸν τετελευτηκότας ἐν αὐτῇ τεθάψθαι. Facta sunt haec exente anno 427 aut ineunte a. 426. Cum et Thuc. et Diod. deorum cultum neglexisse Athenienses narrent calamitate pestilentiae pressos, alia res cum illa arte coniuncta non omittenda videtur, dico Sophistarum sententias et doctrinam antiquae religioni perniciosissimam. Ad has duas res arctissime inter se coniunctas cum nostram tragediam spectare existimem, primum de posteriore ut magis generali eiusque cum tragedia necessitudine disse-

rendum videtur. Atque Gorgiam Leontinum, patrem ut ita dicam et auctorem Sophistarum negari non potest doctrina sua virtuti, religioni, legibus constitutis quam sit perniciosa nondum perspexisse aut saltem edicere dubitasse. Auditores vero eius et successores tantum abfuit ut ea celarent satisque haberent, si ea ipsi sequerentur ut summam operam in iis pervulgandis ponerent. Quae etsi initio probi Athenienses contemnerent atque irriderent, tamen pestilentiae tempore consentaneum est illorum impias sententias in ore fuisse multorum Apollinemque*) maxime ludibrio fuisse, cum deus crederetur pestilentiae averruncus, qui invocatus (Thuc. II. 54) opem calamitati ferre non potuisset. Atque Sophistae docebant deos, religionem, cultum a callidis hominibus esse inventa, qui ita multitudinem coercere sibique subiicere studuisserent. Haec sententia quin iam primis belli Peloponnesiaci temporibus exstiterit non est cur dubitemus. Quare non incaute me facere existimo si ex Critiae, Sophistarum discipuli fidelissimi, tragedia Sisypho, posterioribus quidem temporibus scripta, aliquot versus huc spectantes afferam. Qui postquam narravit primo ferum et θηριώδη hominum genus terram incoluisse vimque regnasse tum vero legibus a quibusdam constitutis ἵνα δίκη χρωτῆς τύραννος palam quidem homines iniuste non fecisse sed tamen clam et occulte, ita pergit: